МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства
Иркутской области от 14 декабря 2016 года № 153-мпр «О реализации

постановления Правительства Российской Федерации
от 25 августа 2008 года № 643»

В соответствии со статьями 13, 33.4 Федерального закона
от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных
биологических ресурсов», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 августа 2008 года № 643 «О подготовке и заключении
договора пользования водными биологическими ресурсами, общий
допустимый улов которых не устанавливается», постановлением Правительства
Российской Федерации от 2 октября 2023 года № 1621 «О внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь
статьей 21 Устава Иркутской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в форму договора пользования водными
биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не
устанавливается, и изложить её в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от «<Х/» 20 г. №

форма

ДОГОВОР
пользования водными биологическими ресурсами,

общий допустимый улоз которых не устанавливается

20 г.
(место заключения договора) (дата заключения договора)

Министерство сельского хозяйства Иркутской области в лице
____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании,
(положение, доверенность - указать нужное)

именуемое в дальнейшем Министерство, с одной стороны, и

(полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
индивидуального предпринимателя)

в лице,
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) гражданина или лица, действующего от имени

юридического лица либо от имени индивидуального предпринимателя)

действующего на основании,
(документ, удостоверяющий личность, доверенность и т.п.)

именуемый (ое) в дальнейшем Пользователь, с другой стороны, совместно
именуемые Сторонами, на основании _ ______________________________________

(реквизиты акта уполномоченного органа, на основании которого заключается договор)

заключили настоящий договор о следующем:

I. Предмет договора

1. В соответствии с настоящим договором Министерство, действующее в
соответствии с законодательством Российской Федерации о рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов, предоставляет, а Пользователь
приобретает право на добычу (вылов) следующих водных биологических ресурсов,

2

общий допустимый улов которых не устанавливается (далее - водные биоресурсы), в
целях осуществления______________________________________________________

(вид рыболовства)

В___________________________________________________________________________
наименование муниципального образования, наименование водного объекта рыбохозяйственного значения)

в объеме тонн:
(общий объем добычи (вылова) водных биоресурсов)

в том числе:____________________________________________________________
(объем добычи (вылова) водных биоресурсов по каждому виду)

из которых на рыболовном участке (при осуществлении рыболовства на водном
объекте с использованием рыболовных участков):

Водный объект
рыбохозяйственног

о значения

Муниципальное
образование,

наименование и
номер РЛУ

Описание
РЛУ

Точки географических координат
в системе WGS 84

№ точки В L

(Наименование
водного объекта

рыбохозяйственног
о значения)

(Наименование
муниципальног
о образования,
наименование
рыболовного

участка, номер
рыболовного

участка)

(Описание
рыболовног
о участка)

(Порядковы
й номер
точки)

(Координат
а точки

северной
широты)

(Координат
а точки

восточной
долготы)

следующих видов водных биоресурсов в следующем объёме:
Вид водных биологических ресурсов Объем добычи (вылова), тонн

(Наименование вида водного биоресурса) (Объём добычи (вылова) вида водного
биоресурса)

В случае приобретения Пользователем на аукционе права на заключение
настоящего договора копия протокола этого аукциона прилагается к настоящему
договору и является его неотъемлемой частью.

II. Права и обязанности Сторон

2. Министерство:
а) осуществляет в пределах своих полномочий контроль за соблюдением

Пользователем условий настоящего договора;
б) осуществляет контроль за освоением объема добычи (вылова) водных

биоресурсов, предоставленного Пользователю;

3

в) осуществляет контроль за представлением Пользователем статистической
отчетности о добыче (вылове) водных биологических ресурсов и производстве
рыбной продукции;

г) уведомляет Пользователя о достижении объема добычи (вылова) водного
биоресурса в случае, указанном в пункте 11 Правил подготовки и заключения
договора пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый
улов которых не устанавливается, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 августа 2008 года № 643 «О подготовке и заключении
договора пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый
улов которых не устанавливается»;

д) принимает решение и уведомляет Пользователя об отмене принятых им
решений о предоставлении водных биоресурсов в пользование, на основании
которых возникло право на добычу (вылов) водных биоресурсов у Пользователя, в
отношении которого Федеральной антимонопольной службой вынесено заключение
о выявлении факта установления над юридическим лицом, зарегистрированным в
Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О государственной
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», контроля
иностранного инвестора или группы лиц, в которую входит иностранный инвестор,
с нарушением требований Федерального закона «О порядке осуществления
иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое
значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства» в случае,
указанном в пункте 6 части 2 статьи 13 Федерального закона «О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов», или заключение Федеральной
антимонопольной службы о выявлении факта предоставления пользователю,
находящемуся под контролем иностранного инвестора или группы лиц, в которую
входит иностранный инвестор, права на добычу (вылов) водных биоресурсов с
нарушением требований Федерального закона «О порядке осуществления
иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое
значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства» в случае,
указанном в пункте 7 части 2 статьи 13 Федерального закона «О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов».

3. Пользователь:
а) осуществляет добычу (вылов) водных биоресурсов в соответствии с

настоящим договором и соблюдением правил рыболовства, норм и правил
безопасности плавания судов по внутренним водным путям, иных норм
законодательства Российской Федерации и международных договоров
Российской Федерации, а также условий настоящего договора;

б) приобретает право собственности на добытые водные биоресурсы и
продукцию, полученную из них;

в) осуществляет добычу (вылов) водных биоресурсов в пределах тех объемов,
сроков, районов и в отношении тех видов водных биоресурсов, которые указаны в
разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов;

4

г) осуществляет добычу (вылов) водных биоресурсов с использованием
собственных или арендованных судов, которым предоставлено право плавания под
Государственным флагом Российской Федерации и которые зарегистрированы в
установленном законодательством Российской Федерации порядке
(в случае использования судов);

д) ежеквартально предоставляет отчеты о добыче (вылове) водных
биоресурсов и производстве рыбной продукции (нарастающим итогом) в срок
не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме,
утвержденной приказом министерства сельского хозяйства Иркутской области.

III. Срок действия договора

4. Договор считается заключенным с даты его подписания Сторонами.
Срок действия настоящего договора устанавливается с «»20 г. по
«»  20 г. или до получения Пользователем уведомления,
предусмотренного подпунктами «г» и «д» пункта 2 настоящего договора.

IV. Порядок прекращения и расторжения договора

5. Настоящий договор прекращается:
а) в связи с истечением срока его действия;
б) при отказе Пользователя, которому предоставлены в пользование водные

биоресурсы, от права на добычу (вылов) водных биоресурсов;
в) в связи с ликвидацией юридического лица, которому было предоставлено

право на добычу (вылов) водных биоресурсов, или прекращением Пользователем,
которому было предоставлено право на добычу (вылов) водных биоресурсов,
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

г) в связи со смертью индивидуального предпринимателя, которому было
предоставлено право на добычу (вылов) водных биоресурсов;

д) в иных случаях, предусмотренных Гражданским кодексом
Российской Федерации и другими федеральными законами.

6. Настоящий договор может быть расторгнут до истечения срока его действия
по соглашению Сторон.

7. По требованию одной из Сторон настоящий договор может быть расторгнут
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8. Настоящий договор расторгается до окончания срока его действия по
решению Министерства о принудительном прекращении права Пользователя на
добычу (вылов) водных биоресурсов, которому было предоставлено такое право, в
случае:

а) если возникла необходимость использования водных объектов для
государственных нужд;

б) если Пользователь, у которого имеется право на добычу (вылов) водных
биоресурсов, в течение календарного года 2 или более раза нарушили правила

5

рыболовства, в результате чего водным биоресурсам был причинен крупный ущерб,
исчисляемый в соответствии со статьей 53 Федерального закона «О рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов», или нарушили международные
договоры Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных
биологических ресурсов;

в) над Пользователем, у которого имеется право на добычу (вылов) водных
биоресурсов, установлен контроль иностранного инвестора или группы лиц, в
которую входит иностранный инвестор, с нарушением требований Федерального
закона от 29 апреля 2008 года № 57-ФЗ «О порядке осуществления иностранных
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства»;

г) у Пользователя, находящегося под контролем иностранного инвестора или
группы лиц, в которую входит иностранный инвестор, право на добычу (вылов)
водных биоресурсов возникло с нарушением требований, которые предусмотрены
частью 7 статьи 7 Федерального закона от 29 апреля 2008 года № 57-ФЗ
«О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества,
имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности
государства».

V. Ответственность Сторон

9. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

10. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая
обязательство по настоящему договору, несет ответственность, если не докажет, что
надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы,
то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

VI. Рассмотрение и урегулирование споров

11. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с реализацией
настоящего договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров.

12. В случае если споры и разногласия не могут быть решены путем
переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения

13. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

14. В случае изменения адресов и (или) реквизитов Сторон, та Сторона,
у которой изменились адрес и (или) реквизиты, обязана уведомить в письменной

6

форме другую Сторону о таких изменениях в течение 3 рабочих дней. До получения
уведомления все извещения, направленные с указанием предыдущих адреса и (или)
реквизитов, считаются действительными.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Министерство сельского хозяйства Иркутской
области

Наименование Пользователя

ОГРН, ОКТМО 1083808001133,25701000 ОГРН (ОГРНИП)

Место нахождения: 664011, г. Иркутск,
ул. Горького, 31

Место нахождения:

ИНН 3808172221, КПП 380801001 ИНН/КПП

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

Должность лица, уполномоченного на
подписание настоящего договора

Должность лица, уполномоченного на
подписание настоящего договора

/ - /
(подпись) (Ф.И.О.)

(печать)

(подпись) (Ф.И.О.)

(печать (при наличии печати))